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Circolare

Con la presente circolare informiamo che con il cosiddetto Decreto Crescita1 viene stabilito
che il versamento dell’IRAP dovuta dalle Amministrazioni statali e dagli enti pubblici,  non
avviene più tramite apposito bollettino di conto corrente postale, ma tramite  modello F242

limitatamente ai casi in cui non sia possibile utilizzare il modello di versamento “F24
Enti pubblici”3.

Ciò significa che i Comuni dell'Alto Adige e gli altri enti pubblici e amministrazioni dello sta-
to, che in precedenza effettuavano i pagamenti o gli acconti mensili dell'imposta sul valore
aggiunto IRAP (relativamente all'attivitá istituzionale) tramite bollettino postale, devono ora
pagarli con il modulo F24 e  codice tributo  38584, denominato "IRAP - versamento mensile -
art. 10-bis, comma 1, D.Lgs. 446/97".  Poiché tale codice tributo é stato reso disponibile per
tali pagamenti dall'Agenzia delle Entrate solo il 9 agosto 2019, le modifiche riguardano tutti i
pagamenti dovuti a partire da tale data.

In sede di compilazione del modello F24, il suddetto codice tributo è esposto nella sezione
“REGIONI”, esclusivamente in corrispondenza delle somme indicate nella colonna “importi a
debito versati”, riportando, inoltre:

• nel campo “codice regione”, il codice della Regione o Provincia autonoma a cui si rife-
risce il versamento, presente nella tabella “T0 - codici delle Regioni e delle Province
autonome”, pubblicata sul sito internet dell’Agenzia delle entrate www.agenziaentra-
te.gov.it; 

• nel campo “rateazione/mese rif.”, il mese di riferimento espresso nel formato “00MM”;

• nel campo “anno di riferimento”, l’anno d’imposta espresso nel formato “AAAA”. 

Rimaniamo a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento e porgiamo

1 Decreto-Legge del 30 april 2019 n. 34, convertito, con modificazioni,  in Legge 28 giungo 2019 n. 58 umgewandelt durch Gesetz vom
28. Juni 2019,  Nr. 58 

2 ovvero mediante il sistema del versamento unitario di cui agli artt. 17 ss. del DLgs. 241/97
3 Art. 4-quater,  DL 34/2019
4 Risoluzione N. 75/E del 9 agosto 2019
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Versamento dell’IRAP da parte delle Amministrazioni statali ed enti pubb-
lici tramite F24

A tutti i Comuni e pubbliche Amministrazioni
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